
 

 

 

Abstrakt  

Předkládaná diplomová práce „Potřeby rodin v azylovém domě a možnosti sociální 

práce s rodinou“ je rozdělena na část teoretickou a praktickou.  

Teoretická část obsahuje šest kapitol, v níž jsou zodpovězeny základní otázky dané 

problematiky. Definuje pojem bezdomovectví, kde jsou vyjmenovány jeho typy a příčiny. 

V další kapitole je definován pojem rodina, její funkce a její obraz v postmoderní společnosti. 

V další časti, jsou vymezeny poruchy rodinného soužití, kam patří rodina s členem závislým 

na návykových látkách, neúplná rodina, rodina týrající, zanedbávající a zneužívající své dítě, 

rodina ohrožená domácím násilím, rodina s dospělým ve výkonu trestu, rodina s duševně 

nemocným dospělým, rodina s rizikovým dítětem, rodina s dítětem s postižením a 

mnohoproblémová rodina. Součástí teoretické části je popis azylového domu, jeho zakotvení 

v legislativě, síť azylových zařízení a popis azylového domu pro rodiny s dětmi. V poslední 

kapitole jsou popsány možnosti sociální práce s rodinou v rámci azylového domu. 

V empirické části jsou prezentovány výsledky rozhovoru a ohniskové diskuze. 

Rozhovory byly provedeny s klienty azylového domu pro rodiny s dětmi v Horních 

Počernicích. Ohniskové diskuze se zúčastnili zaměstnanci uvedeného azylového domu. Cílem 

výzkumné části je zjistit potřeby rodin v azylovém domě pro rodiny s dětmi. Popřípadě 

navrhnout způsob, který by umožňoval lépe pracovat s rodinou, která se nachází v azylovém 

domě. Na konci diplomové práce se nachází diskuze.  

 

 

 

 

 

 

 


